*A*tura poterit nos separare a dilectione Dei, quæ est per Christum Jesum Dominum nostrum.

319 Quoniam superius præsentia dixit, nunc futura enumera,, et ait: Neque futura mors, neque futura vita, neque Angeli, neque Potestates possunt me separare a dilectione Dei, quæ per Christum mihi conciliata est. Omnia mihi exigua sunt si ad illum amorem conferantur. Deinde ubi omnem creaturam dixit visibilem ac intelligibilem, quæ sunt instantia ac futura, adjungit: « Neque ulla alia creatura, » hoc est, si alia quævis ab ea quæ est subsisteret, neque ipsa mihi quidpiam esse videretur ad Dei amorem. Verum quia est Angelorum meminit ac Potestatum: ne arbitreris Angelos aut Potestates velle aliquos separare a Christo: minime gentium; sed ardentem erga Deum amorem significare volens, ad hos descendit sermones. « Neque altitudo, neque profunditas. » Profunditatem, ut opinor, gehennam nominat, altitudinem vero regnum. Ad hæc æternam dicit vitam et æternam mortem. — *Alio quoque modo.* Utque summatim dicam: neque admodum gloriosa, neque valde humilia, neque bona, neque tristia, neque honesta, neque mala. « Quæ est per Christum Jesum. » Cum præmiserit Dei dilectionem, ne ludificare videatur de privata loquens dilectione (nam qui amatus est, non mirum si redamet), adjunxit: « Quæ est per Christum Jesum » Amabant enim et Judæi Deum, sed non per Christum Jesum, unde et perierunt.

CAPUT XV.

C De causa abjectorum Israelitarum, ac verorum vocatione qui cum gentibus introducti sunt.

Veritatem dico per Christum, non mentior: attestante una mecum conscientia mea in Spiritu sancto, quod tristitia mihi sit magna et continuus dolor cordi meo. Optarim enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis qui mihi cognati sunt secundum carnem: qui sunt Israelitæ, quorum est adoptio et testamentum ac legislatio cultusque et promissiones: quorum sunt patres, iique ex quibus est Christus quod ad carnem attinet, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen.

Magnum est quod dicere parat: ideo viam præstruit ut fidem faciat, tres producens testes, Christum, Spiritum sanctum ac propriam conscientiam. Vide autem. « Veritatem, inquit, dico per Christum, nec mentior, et in hoc mihi testis est conscientia simul cum Spiritu sancto. » — « Optarim anathema esse a Christo. » Vide exaggerationem. Siquidem non dixit, Velim, sed « Optarim. » Quem nihil potest a dilectione Dei separare, non mors comminata, non vita prolongata, non, ut uno verbo dicam, vel quæ a futuro sunt sæculo, vel quæ a præsentibus, non quidquid potest quispiam comminisci: ob hoc enim et Angelorum meminit, et potestatum et profunditatis et altitudinis: quem ergo

nihil separare potest, quomodo ipse ultro discedit, A idque propter cognatos secundum carnem? Nec solum ultro separatur, sed et concupiscit ac requirit et optat separari a Dei dilectione: « Optarim, inquit, ego ipse anathema esse a Christo. » Quid igitur est hoc? Quomodo contingent ea quæ sunt impossibilia? Primum quidem dicimus hæc non esse contraria. Neque enim contrarium est ita Christum diligere, ut neque per supplicium, neque per ullam promissionem separari possis ab ejus dilectione, et ita diligere proximum, ut ipsius salutem æqualem ducas proprio saluti imo et majorum. Non sunt ergo hæc contraria, quin potius sibi invicem etiam conformia. Nam qui fratrem suum diligit, Dominum quoque diligit, et e diverso. « In hoc, inquit, cognoscent omnes quod mei discipuli sitis si dilexeritis invicem ³⁷. » Ipse etiam Paulus dicit: « Plenitudo legis est dilectio ³⁸. » Rursumque Dominus de dilectione in Deum et proximum: « In his, inquit, duobus præceptis universa lex et prophetæ pendent ³⁹, » **§ 21** ut quæ caput sunt omnium aliorum, dilectionis et in Deum et in proximum.

Utique dicet aliquis: Atqui hoc loco videtur præponere dilectionem proximorum dilectioni erga Deum: et hunc optat negare, ut illos lucrifaciat: Christus vero dicit: « Qui amat patrem aut matrem supra me, non est dignus ⁴⁰. » At non est hoc supra Christum amare. Nam quid erat illos amare? nempe familiares illos efficere Christo. Quomodo ergo posset illos amare supra Christum, cum illos ad Christi amorem ac obedientiam trahere studebat? C Magis enim est verbum ejus, qui eximium ostendit amorem quem habebat erga Christum, quoniam simul et alios ad ipsum impellebat. Recte, inquit, nisi seipsum a Christo separaret, dicens: « Optarim ego ipse, » etc. Quid ergo dicemus? Vel quod nullo modo seipsum separabat, neque enim dixit: Opto hoc fieri, sed ardorem ostendebat desiderii quem erga Christum habebat, ac studium quo se despiciebat, ut omnes ad ipsum adduceret, maximeque Judæos. Nam et hi cognati erant et plurimum resistebant. Hæc igitur volens demonstrare, dicit: Si possibile esset, ut per meam perditionem glorificaretur Christus et Judæi salvi fierent, neque hoc detrectarem. Siquidem optarim, inquit, si possibile esset, si liceret, si mihi hæc optio daretur: Utrum D cupis dirimi a Christo, ut omnis natio Judæorum uniatur, Christusque glorificetur, et promissiones Patris compleantur? an in hac unione esse, ut sic tota natio Judæorum seditiose agat ac separetur? si ergo hæc proponerentur, præferrem, inquit, Christi gloriam multorumque salutem quam propriam. Vides eximium Christi amorem? Postquam ab omnibus quæ sunt, Christi amorem ostendit, eundem nunc demonstrat ab his quæ non sunt, sex juxta hypothesim per intellectum supponuntur.